
COMUNE    DI    DASÀ 
(PROVINCIA  DI  VIBO  VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 
P. IVA 00326650793 

A R E A  T E C N I C A  

DETERMINAZIONE  N. 215    del   05.11.2019                                                              copia 
 
Reg. Gen. N. 106 del 05.11.2019 
 
OGGETTO: Art. 5, comma 2-ter D.L. 20.02.2017, N. 14, “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 
delle città” convertito con modificazioni, dalla Legge 18.04.2017, n. 48. INSTALLAZIONE 
SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA – Affidamento incarico per la progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 
CUP J97C18008020005 - CIG Z372A7E1FD 

 
IL RESPONSABILE del SERVIZIO  

PREMESSO CHE: 
 Con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 20.06.2018 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 

tecnica ed economica per l’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA” per 
l’importo complessivo di € 146.097,83; 

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 16.10.2019 è stato rettificato ed integrato il Piano 
Triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed approvato l’elenco annuale, all’interno del quale è 
compreso l’intervento in oggetto; 

 Con nota prot. 0031561 del 18.07.2019, acquisita il 17.07.2019 al prot. N. 1291, la Prefettura di 
Vibo Valentia ha comunicato che il Comune di Dasà è in posizione utile nella graduatoria 
ministeriale ed è beneficiario del finanziamento di € 136.000,00; 

 Il comune di Dasà partecipa alla realizzazione dell’opera con il cofinanziamento di € 10.097,83; 
CONSIDERATO CHE: 

 Per la realizzazione dell’intervento bisogna procedere alla redazione della progettazione 
definitiva-esecutiva; 

 Pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione 
definitiva-esecutiva, della direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione; 

 All’interno dell’ufficio tecnico non risulta personale in possesso delle specifiche competenze, 
come attestato, in data 28.10.2019, dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 11 del D.L.vo n. 50/2016; 

 Le competenze professionali stimate per l’espletamento del presente incarico risultano inferiori 
ad € 40.000,00; 

 Pertanto trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 e nello specifico 
l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo restando 
il rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

DATO ATTO CHE:   
 L’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 36/182 e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 



le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.  

 L’obbiettivo del presente incarico è: LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI ED 
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA in relazione all’intervento di “INSTALLAZIONE SISTEMI DI 
VIDEO SORVEGLIANZA”; 

 Per l’affidamento del predetto incarico è stato individuato l’Ing. Modaffari Salvatore con sede 
professionale a Soverato (CZ) – CAP 88068 -  in Via A. Castagna n. 3/B, C.F. MDFSVT81A16D976I – 
P.IVA 03064170792; 

 Dal curriculum in atti, acquisito a seguito di manifestazione d’interesse, il suddetto professionista è in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 46 del D.L.vo n. 50/2016; 

 che, nel rispetto del principio di rotazione,  il suddetto professionista non ha mai avuto incarichi da 
parte del Comune di Dasà; 

 Il suddetto professionista, all’uopo contattato,  ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire 
l’incarico; 

 che l’importo complessivo  per l’espletamento dell’incarico è stato NEGOZIATO, con il predetto 
professionista,  in € 10.500,00 (euro DIECIMILACINQUECENTO/00) oltre contributi ed IVA 22 % 
(COMPLESSIVAMENTE € 13.322,40) 

 Il CIG assegnato dall’ANAC per la presente prestazione è: Z372A7E1FD - 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.L.vo n. 50/2016, all’Ing. 
Modaffari Salvatore l’incarico per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, LA DIREZIONE DEI LAVORI 
ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, in fase di progettazione ed esecuzione, in relazione 
all’intervento di “INSTALLAZIONE SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA” 
 EVIDENZIATO CHE:  

• Il suddetto incarico sarà regolamentato dal disciplinare il cui schema viene approvato con la presente 
determina; 

• Le clausole essenziali dell’affidamento sono riportate nel predetto schema; 
• L’incarico è da intendersi perfezionato dopo la sottoscrizione tra le parti  del predetto disciplinare;  
• Tutte le spettanze dovute al professionista incaricato saranno liquidate nei modi e nei tempi riportati nel 

richiamato disciplinare e sempre nel rispetto della Legge n. 136/2010; 
• Ai fini della pubblicità e trasparenza, il presente atto di conferimento incarico professionale sarà 

pubblicato all’Albo on-line per 30 giorni consecutivi e sul sito istituzionale alla sezione 
Amministrazione Trasparente; 

• Ai fini della rotazione, si dichiara che il predetto professionista non ha mai avuto incarichi da parte del 
comune di Dasà;   

VISTO il protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia e precedentemente adottato con 
delibera di G.C.  n. 35 del 18.07.2017 ed al quale il presente affidamento soggiace, mediante la sottoscrizione 
del disciplinare d’incarico allegato alla presente;  
ATTESTATA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della 
legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2018 con il quale è stato individuato il Responsabile del servizio tecnico; 

VISTO: 
 L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016; 
 L’art. 36 comma 2 del D.L.vo n. 50/2016; 
 Il D.P.R. 207/2010, per quanto vigente; 
 Il decreto. Prot. 12 del 30.12.2016 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 
 Il D.L.vo n. 267/2000; 

 
Per le motivazioni su esposte 

DETERMINA  
 

DI AFFIDARE l’incarico per la per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, LA DIREZIONE DEI LAVORI 
ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, in fase di progettazione ed esecuzione, in relazione all’intervento di 
“INSTALLAZIONE SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA” all’Ing. Modaffari Salvatore con sede 
professionale a Soverato (CZ) – CAP 88068 -  in Via A. Castagna n. 3/B, C.F. C.F. MDFSVT81A16D976I – 
P.IVA 03064170792; 
DI APPROVARE lo schema del disciplinare d’incarico, allegato alla presente; 



DI STABILIRE CHE: 
• L’obbiettivo del presente incarico è quello di affidare l’incarico per la per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA, LA DIREZIONE DEI LAVORI ED IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, in fase di 
progettazione ed esecuzione, in relazione all’intervento di “INSTALLAZIONE SISTEMI DI VIDEO 
SORVEGLIANZA”;  

•  Le modalità di espletamento dell’incarico  sono riportate nello schema di disciplinare, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 Il compenso spettante al suddetto professionista, per l’incarico da svolgere, è pari   € 10.500,00 (euro 
DIECIMILACINQUECENTO/00) oltre contributi ed IVA 22 % (COMPLESSIVAMENTE € 
13.322,40); 

 Ai fini della pubblicità il conferimento dell’incarico sarà reso noto, mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line, per 30 giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 Nel rispetto del principio di rotazione il suddetto tecnico non ha mai avuto incarichi da parte di questo 
Ente; 

DI IMPEGNARE la somma di € 13.322,40 nel capitolo 2817 del bilancio 2019 a fronte del finanziamento e del 
cofinanziamento in oggetto descritto; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                   F.to Geom. Domenico Potami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: …………………………………………….……… 
….………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 05.11.2019 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
F.to Dott. Bruno Laria 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

 05.11.2019 13.322,40 2817 2019 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
F.to Dott. Bruno Laria 

 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                             
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni , è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line il 

giorno  05.11.2019 e vi rimarrà pubblicata per 30 giorni consecutivi. 

Dasà, lì 05.11.2019 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F . t o  Geom. Domenico Potami  

 
La presente è copia conforme all’originale 
Dasà, lì 05.11.2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Domenico Potami 

 



 


	DETERMINAZIONE  N. 215    del   05.11.2019                                                              copia
	OGGETTO: Art. 5, comma 2-ter D.L. 20.02.2017, N. 14, “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” convertito con modificazioni, dalla Legge 18.04.2017, n. 48. INSTALLAZIONE SISTEMI DI VIDEO SORVEGLIANZA – Affidamento incarico per la prog...
	CUP J97C18008020005 - CIG Z372A7E1FD
	PREMESSO CHE:



